Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. XII. Quænam sint dissensionis ac discordiæ inter Religiosos radices;
& qua ratione mortificandæ

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

sacrificium, quod alieno igni offerebatur: ita non placent Deo bona ista opera: quia non coniunguntur cum igne Diuini eius amoris, nec puri amoris proximi; sed amoris proprij, & affectus inordinati: quis talibus operibus miscentur. Purificant igitur in primis amore ipsi, & in rectum ordinem amicitiam educant: & tunc placebit Deo bonum, quod ex ea prouenerit.

*Leuit. 10.1
Num. 3.4.
S. c. 26. 61.*

CAPVT XII.

QVÆNAM SINT DISSENSIONIS ac discordie inter Religiosos radices,
& quaratione mortificanda.

EX OMNIBVS QVÆ HAC TENVS DIXIMVS clare satis constat, quæm vera sit celebris illa S. Gregorii Nazianzeni sententia, quod optimum & pulcherrimum in Ecclesia & Religionibus, sit ipsa vnio, pax, & concordia; pessimum verò & turpissimum, esse dissencionem, pugnam, ac discordiam: Ac proinde omnibus viribus conandum est religiolis, vnicuique in seipso mortificare quicquid hanc vñionem impedit: remouendo & euellendo discordiarum radices De quibus fusè aetrum est tractatu 3. secundi Tomi, eò quod illæ omnibus Christianis sint communes. Hic autem adferemus sex quæ solent vñionem Religiosorum facile perturbare. *Prima* & præcipua radix est *superbia*, & propria excellenzæ appetitio, & arrogantia sui ipsius, proprijsque iudicij: qui enim singulariter se reputat inter multos: non potest pacem habere cum eis. Ac propterea dixit Sapiens: *a inter superbos semper esse iuria*. Et superbia fuit causa prima discordie, quæ fuit in celo Empyreo, turbans b. Religionem Angelorum: sic enim eam Apostolus appellat, cum voluit Lucifer sedem suam luper sienda collocare, & similis esse Altissimo. *Hinc secunda* oritur radix, ambitio scilicet ac desiderium honorum, dignitatum, ac Praelationum super alios. Hæc turbauit Religionem Apostolorum, c. cum facta esset contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior. Nec tamen dicit quis eorum esset maior sed quis videretur. Huiusmodi enim contentiones sape innituntur apprehensionibus, & ijs quæ apud homines talia videntur; ideoque quisque copit videri maior, quamvis reuerâ talis non sit. Eadem ambitio turbauit quoque Leuitas antiquos, vt etiam *Sacerdotium sibi*, suisque familijs vendicarent. Et vniuersim iactantia, & inanis gloria, & reliqua filia superbia dissencionem adserunt ac dissensionem. Et hinc prodit *tertia* radix, quæ est *inuidia*, cuius tanta est feritas, vt quamcumque vñionem etiam inter fratres, sive carnales, sine spirituales dilaceret: vt apparuit in Cain, & in fratribus Ioseph, & in ipsis Apostolis: cum viderent filios Zebedæi attentasse, vt omnibus ipsis preferrentur; & in his ipsis duobus, cum suspiciati sunt, S. Petri maiores in

Orat. 24.

*a Pro. 13. 10.
b Colos. 2. 18*

2.

c Luc. 22. 24

Num. 16. 10

3.

*De Conf.
Monast. 6.15*

*c. Psal. 58. 16
Num. 11. 1.
F. Act. 9. 2.*

5.

*g. Pro. 29. 2.
a. cap. 13. 14.*

6.

h. Mat. 13. 23

*S. Chrysost.
Hom. 47. in
Matth.*

*Mat. 10. 15
Luk. 22. 25.*

rationem haberi, quam ipsorum. *Quarta* radix est, cupiditas ac desiderium propriarum commoditatum in habitatione, cella, vestibus, & reliquis ad corpus spectantibus. Cum enim aditus datur vitio proprietatis: mox penitulum imminet fraternalis charitati. Et, ut S. Basilius dixit, Societas expositio est, cuiuscunque rei in priuatus viva scuocatio. Nam statim oriuntur querela, & murmurations: ed quod non habeant quicquid habere cupiunt, iuxta illud Davidis: *e Si non fuerint saturati, murmurabunt.* Et quamvis primi Christiani adeo stupendam haberent mutuam coniunctionem, ut dicunt est; cœpit tamē turbatio, & f. murmur inter aliquos eo quod despiciuntur in ministerio quotidiano sua nationis vidua. Et forte illa querela cœpit ab ipsis viduis: nam in huiusmodi casibus turbatio incipit a minoribus, & impetratoribus: nec desunt illis aliqui ex maioribus, qui eis patrocinentur, sive anteq; discordiam nisi remedium adhibeatur. *Quinta* radix esse solet, ingenium & constitutio naturalis, cholerica, impatiens, & nihil aduersi ferre volunt; & quacunq; occasione irritata reliquos turbans. Ac propterea talis naturalis constitutio est noxia & incommoda, ut in aliqua habiter communitate: iuxta illud Salomonis: *g Vir iracundus provocat risus: & h spiritum ad indignandum & irascendum facilem, quis poterit sustinere?* Neq; enim ipse pacem in se habet, neque alios habere permittit. Omnes has radices fouet ultima, tepiditas scilicet ac negligentia in observatione Regularum, & parua cura profectus proprij: ubi enim ignavia haec & somnolentia prævalent, statim multiplicantur occasions dissensionum. propterea siquidem dixit Saluator: *h Cum dormirent homines, venit inimicus, & super seminarii Zizania in medo tritici.* vt intelligatur, quod quando Prałati Ecclesiae & Religionum, aut ipsi Religiosi dormiunt somnum scilicet pigritia & incuria accedit diabolus & zizania seminat dissensionis, quamvis id non statim aduerterat. Quia madmodum enim zizania, cum primum prodeunt, similia sint tritice: ita dissensio non statim in principio talis esse appetet: ed quod Religionis pallio, aut necessitatis alicuius, aut finis boni tegatur: cum autem crescat larvam deponit, & ingentem facit stragem.

Q uare in Religionibus summo studio vigilandum est, tam Prałatis, quam ceteris Religiosis, in agnoscendis seminibus dissensionum, ut causas eorum remouant, & portam occludant tentatori, ne accedat ad seminandum zizania: quod si quid tale seminatum aduerterent, tempestiuè illud euellant; antequam crescat & propagetur damnum. Eum, in modum, quo Christus Dominus noster statim atque contentionem aduerterit inter suos Apostolos, quis eorum videretur esse maior: eam intercidere studuit, anthidiotum applicans humilitatis, dicens: *i quicunq; voluerit inter vos esse maior, fiat sicut minor, & qui voluerit primus esse, fiat sicut minister, & seruus.* Et Apostolus

stolus exhortans Philippenses ad mutuam inter se vñionem, dixit: vt knihil facerent per inanem gloriam aut contentionem: sed in humilitate superiores sibi in vicem arbitrarentur: non considerantes singulis quæ sua sunt, sed quæ aliorum, sic insinuans; per huiusmodi media conseruati vñionem, quam eis tantopere commendabat. Sed præter hæc media addit Cassianus sex alia valde utilia

k phil. 2. 3.

Collo. 16. c. 6.

1.

1. Lxx. 6. 29.

Mat. 5. 40.

m Ag. 4. 32.

2.

3.

4.

n Mat. 5. 35.

5.

o Mat. 5. 33.

exculatio,

70 excusatio, quod nullam tu contra eum iram habeas: si enim ille re ipsa iram contra te habet; facileq; possis mansuetudine & humilatione tua eum placare; sed id facere nolis ex superbia, aut pertinacia: signum est, te parum illum amare; parvique estimare ipsam vnitatem, & charitatem fraternalem: cum in ea procuranda adeo sis ignarus & negligens.

6.

1. parte Pa
stor.
Admonit.

24.

p. C. 14. 33.
q. 1/a, 22. 9

C. 9.

Lib de Fort:
Alexandri.

VLTIMVM remedium, quod vniuersum omnia vitia destruit ac repellit, est, ita vitam tuam componere, atque si hoc ipso die esses mortuus Morte enim temporali accidente omnes inimicitia, rancores, inuidiz, & contentiones cessant quare si semper cum hac persuasione viuas, quod fieri possit, ut rati die moriaris: facile orationes discordiarum radices cuelles; nec patieris in corde tuo rem aliquam, quae placeat Principi huius mundi, cum ipsa mortis tua: hora accederet, ut aliquid tuum in te querat. Quid autem magis ipsius esse potest, & magis illi placere; quam ipsa discordie causa? Nam (v. S. Gregorius ait) quemadmodum nihil apud Deum est preciosius virtus: charitatis; ita nihil magis dæmonem delecat, quam eius laetio ac destruacio. Et qui ad id magis iuvat, discordiam seminans, est ipsi omnium amicorum charissimus: cuius opera vtitur ad impedientium ascensum hominum in Paradíum, unde ipse excidit. Cum igitur profitearis, te inimicum esse demonis: et quum est, mortificare & repellere, quod eum adeo recreat; & tumere amare vnitatem & charitatem, quam ipse tantopere detestatur.

HISCE lex remedij extrahuntur sex manifestæ radices dissensionis iam positæ. Sed præter illas possent adhuc aliae esse occultiores, & dissimilantes, ne cognoscantur. Ali quando occasione specialis amoris, quo se prosequuntur Religiosi eiusdem nationis, aut Patriæ; aut qui sunt eiusdem Prouinciarum, aut domus sive Monasterij, hi enim vniunt se, ut priuato illius bono attendant: & ita mutuo se iuuent. Quod quidem in se malum non est, sed bonus: si tamen ex hoc occasionem acciperent auersionis alicuius, aut dissensionis ab ijs, qui alterius sunt nationis, aut Prouinciarum: ita ut propriece aliqui inter illos esset discordia: id iam non esset ex spiritu charitatis. Nam (v. ad Apostolum) p. Deus noster non dissensionis Deus est, sed pacis; eius vero hostis est q. scissuras ponere in civitate David, & introducere diuisiones, factiones, & dissensiones in Ecclesiam & sacram Religionem: in qua varietas nationum, prouinciarum, ac domorum, quas complectitur, non debet esse quasi multæ partes eiusdem vestis dissolutæ, & ab inuicem separatae: sed sicut vestis quædam polynita variorum colorum, & auro charitatis contexta. In qua: omnes (ut supra est dictum) esse debent quasi eiusdem nationis, aut patrum & tanquam filii eiusdem Prouinciarum, aut domus, summa vniione coniuncti & absque villa discordia radice, quæ eam laceret aut imminuat. Nec mirum quod hoc à Christiannis, & Religiosis exigatur; siquidem Alexáder Magnus

(v. cc.

(vt refert Plutarchus) dicere solebat: ad pacem & concordiam Reipublicæ conseruandam inter nationes adeò diuersas, & ex se adeò sibi repugnantes, atque illæ erant, quas ipse expugnauerat: maximi esse momenti: vt mundum pro Patria; castra pro arce; bonos pro cognatis; malos pro peregrinis agnoscerent. Hunc ergo in modu[m] Christiani, multoq[ue] magis Religio[n]i, ut vnionem charitatis conseruare possint: habere debent totum mundum pro patria, & natione sua; & totam Religionem suam, etiam si amplissimam valdeque extensam, pro vna Prouineia, ac domo vna: ita ut se gerant tanquam fratres, & eiusdem matris filios. Aut, si magis propriè loqui velimus, cum S. Gregorio Nazianzeno: adeò viriliter & strenue mortificandi sunt particulares hi affectus: ut nobis omnis terra, & nulla terra Patria sit. Ita ut hinc omnes diligamus, atque si eiusdem nobiscum essent nationis, & patriæ, inde verò viuamus in hoc mundo, quasi peregrini, aut quasi in exilio: neque est aliquid quod id non quærentes excusat: siquidem vocationis nostra gratia, ut supra est dictum, ad id nos adiuuat.

Possunt alias exurgere dissensiones aliquæ, præferentes speciem cuiusdam zeli, consulendi bono communis, aut obligationi Officij, aut tuendi veritatem. Nam in Religione (vt ait Cassianus) hostis turbat vnionem aliquorum debilium, ex occasionibus rerum temporalium; & speciatim, ut eas custodian, quæ ad ipsorum pertinent officia: id quod dissensione adfert etiam inter grauiores ob diuersitatem iudiciorum, aut in doctrina, aut in negotijs que agunt; existimantes, se tueri veritatem, aut virtutem. Et hoc evenit inter eos, qui sunt eiusdem Religionis & multò amplius, si finit diuersarum. Quemadmodum enim cuiq[ue] sua placet: ita solet displicere, quod videt in altera. Dicentes autem sicut Corinthij regis Pauli, ego vero Cepha, diuidunt Christum: quasi non idem esset in Cepha, & in Paulo: cuius spiritus, est vnionem ponere in omnibus suis membris, & in omnibus officijs, & occupationibus temporalibus, aut spiritualibus in bonum proximorum. Et quamvis difficilis sit vno inter literatum peritos, qui attendunt disputationibus, ob diuersitatē sententiarum, quæ occurruunt in scientijs & doctrinis: Deo tamen Domino nostro id est valde facile: tribuitq[ue] sibi honori, quod eam vnionem etiam inter eos pro gloria sua faciat. Quod insinuauit in illis verbis, quæ dixit S. Iob, spiritualiter acceptis: Nunquid coniungere valebis militantes stellas Pleiadas, siue Pluuias? loquitur enim de septem stellis, quæ sunt valde coniunctæ in celo: & quando apparent magnam efficiunt pluviā in terram, & referunt (vt S. Gregorius ait) viros Sanctos: qui tanquam stellæ splendent ob lucem vitæ ac doctrinæ. Qui etsi in diuersis sint locis & stationibus, sunt tamen sibi validè propinqui & vni in prædicanda ac docenda veritate fidei, & sanctitate legis Euangelicæ, quam vnionem non laedunt

Opus. 28. 35.

C 10.

Collate, 16. c.

11. Cor. 1. 12

Iob. 38. 31.

Lob. 29. mō.
c. 19.

Tom. 3.

M m m m

propter

propter diuersitatem, quam in rebus aliquibus habent. Gratia enim & charitas cum septem Spiritus sancti donis, potens est eos tenere coniunctos ad hibitis medijs prædictis, & alijs magis particularibus, quæ proponentur tractatu de Magistris & Doctoribus.

CAPUT XIII.

PERFECTIO RELIGIOSORVM IN SVIS OFFICIIS, & nominatio
circa res temporales; & alacritas in eis Obenndis.

QUEM A MODVM CONSERVATIO ET PERFECTIO humani corporis multum ex eo dependet, ut diversæ eius partes, quæ inter se coniunctas haber suis officijs perfectè fungantur; efficiantque singulæ proprias actiones, ad quas in bonum totius corporis ordinatur: ita perfectio Religionis, & Religiosæ unionis conseruatio potissimum dependet & consistit in eo, quod Religiosi exerceant, sicut oportet, ministeria, officia, & exercitia, quæ ad singulos spectant, in bonum totius Religionis, iuxta suum Institutum. Quæ ministeria sive officia ad tria genera reduci possunt: *Primum* est eorum, qui occupantur in operibus vitaे actiuaे corporalibus, quæ communitatem iuvant in rebus temporalibus, & ad conseruationem humanæ vitaे corporisq; leuamen necessarij, quales sunt Ianitores, Sacristani, Infirmarij, Hortulanij; ac reliqui qui emunt & præparant cibos & vestes. *Secundum*, eorum est, qui occupantur præcipue in operibus vitaे contemplatiuaे, & exercitijs vocalis aut mentalis orationis: quales sunt dedicati ad assistendum choro; aut ex speciali vocatione collatur, agendo cum Deo Domino nostro, aut in exercitijs speculacionis & studiorum. *Tertium* genus est eorum, qui vitam ex vitaque mixtam sectantur, coiungentes orationi spiritualia actiuaे vitaے ministeria in bonum animarum. Quales sunt Concionatores, Confessarij, & omnium scientiarum Magistri. Et ad hoc genus reducuntur Praelati, qui reliquos gubernant, & conseruationi ac perfectioni attendunt communis boni totius Religionis & particularium eius Religiosorum. Quamobrem dicere possumus: Religionem esse domum illam, sive a *Castellum Bethania*, in quod (ut ait S. Lucas) *Christus Dominus noster* cum suis Apostolis intrabat, & *Martha* satagebat circa ministerium ipsi Christo & Apostolis exhibendum; cuius soror *Maria* a sedentibus pedes Domini audiebat verbum illius. Qui enim ministeria obeunt tempora, sortem habent Marthæ: quia seruiunt Christo Domino nostro in eis discipulis; qui autem attendunt operibus contemplationis, sorte habent Mari, audientes doctrinā cœlestē in oratione & lectione; & suorum Magistrorum cum studijs agunt. Qui cum proximis occupantur, sortem sequuntur Apolo-